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ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
по категориям хозяйств

КУРСКСТАТ

Структура посевных площадей,
%

Хозяйства всех категорий

Сельскохозяйственные организации

41,3 

1 304,4

Хозяйства населения

1 684,6

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

339,0 

тыс. га

77,9

19,6

2,5

Сельскохозяйственные 
организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

Хозяйства населения

посевные площади сельскохозяйственных культур

77,4

20,1

2,5

2022 2023

тыс. га

тыс. га

тыс. га
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1 712,6

992,4

626,1

67,5 21,2

1 684,6

958,6

637,4

63,7 19,7

Вся посевная 
площадь

Зерновые и 
зернобобовые 

культуры

Технические 
культуры

Кормовые культуры Картофель92,9 Картофель

96,6

Кормовые культуры

98,4 Вся посевная площадь

101,8 Технические культуры

94,3

Зерновые и зернобобовые 
культуры

2022 г. 2023 г.

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

Тысяч гектаров

в % к 2022 г.

КУРСКСТАТ

посевные площади сельскохозяйственных культур



2 Валовые сборы 
сельскохозяйственных культур 
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5 734,9

4 532,3

1 222,4

343,4
101,4

5 507,2
5 224,7

1 402,3

324,5
98,3

Зерновые и 
зернобобовые 

культуры

Сахарная свекла Масличные культуры Картофель Овощи

Зерновые и 
зернобобовые культуры

Сахарная свекла

Масличные культуры

Овощи96,9

115,3

114,7

96,0

КУРСКСТАТ

Картофель94,5

ВАЛОВЫЕ СБОРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

Тысяч тонн

2022 г. 2023 г.

в % к 2022 г.

валовые сборы сельскохозяйственных культур
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Всего зерновых и 
зернобобовых культур

Кукуруза на зерно

Снижение на 4%
по сравнению с предыдущим годом.

Снижение на 13,4%
по сравнению с предыдущим годом.

КУРСКСТАТ

Горох

Рост на 5,1%
по сравнению с предыдущим годом.

Рост на 54,2%
по сравнению с предыдущим годом.

5 734,9

5 507,2

1 443,7

1 517,0

847,7

978,0

3 317,7

2 871,7

ВАЛОВОЙ СБОР ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ
тысяч тонн

Пшеница

34,2

52,8

Рост на 15,4%
по сравнению с предыдущим годом.Ячмень

валовые сборы сельскохозяйственных культур
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СТРУКТУРА ВАЛОВОГО СБОРА ЗЕРНОВЫХ И 
ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР
в процентах

80,8

18,9

0,3

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели

52,1

27,5

17,8

1,0 1,6

Пшеница

Кукуруза на зерно

По категориям хозяйств По видам культур, 
в хозяйствах всех категорий

КУРСКСТАТ

Хозяйства населения

Ячмень

Прочие зерновые и 

зернобобовые культуры

Горох

валовые сборы сельскохозяйственных культур
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Всего масличных культур

Семена подсолнечника

Семена рапса

Рост на 14,7%
по сравнению с предыдущим годом.

Снижение на 8,2%
по сравнению с предыдущим годом.

КУРСКСТАТ

Бобы соевые

Рост на 3,5%
по сравнению с предыдущим годом.

Рост на 30,6%
по сравнению с предыдущим годом.

1 222,4

1 402,3

191,9

198,7

668,3

872,7

355,1

325,8

ВАЛОВОЙ СБОР МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ 
ВСЕХ КАТЕГОРИЙ
тысяч тонн

валовые сборы сельскохозяйственных культур
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СТРУКТУРА ВАЛОВОГО СБОРА МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР
в процентах

76,0

24,0

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели

62,2

23,2

14,2
0,4

Бобы соевые

Семена подсолнечника

По категориям хозяйств По видам культур, 
в хозяйствах всех категорий

КУРСКСТАТ

Семена рапса

Прочие масличные 

культуры

валовые сборы сельскохозяйственных культур



3 Урожайность 
сельскохозяйственных культур
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УРОЖАЙНОСТЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

ц с 1 га убранной площади

Зерновые и 
зернобобовые культуры

Сахарная свекла

Масличные культуры

Картофель

59,5

567,9

26,5

164,7

КУРСКСТАТ

Овощи 165,2

урожайность сельскохозяйственных культур

123,5 116,8 115,8

130,8

105,9
115,9 113,5

101,7 101,1
94,5

Сахарная свекла Масличные культуры Картофель Зерновые и 
зернобобовые 

кульутры

Овощи

В % к предыдущему году 

2022 г. 2023 г.
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101,8Кукуруза 
на зерно

17,4Гречиха

55,5

46,3Ячмень

49,8Рожь

КУРСКСТАТ

ц с 1 га убранной 
площади

Пшеница

УРОЖАЙНОСТЬ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

125,4
141,7

175,3

137,7
122,6

131,6

101,4 97,2 95,5 95,4

Кукуруза на зерно Рожь Гречиха Пшеница Ячмень

2022 г. 2023 г.

В % к предыдущему году 

урожайность сельскохозяйственных культур
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УРОЖАЙНОСТЬ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР 
(ВЫШЕ СРЕДНЕГО ПО ОБЛАСТИ) В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ
по районам, центнеров с 1 га убранной площади

КУРСКСТАТ

2022 г. 2023 г.

урожайность сельскохозяйственных культур
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УРОЖАЙНОСТЬ МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР (ВЫШЕ СРЕДНЕГО 
ПО ОБЛАСТИ) В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ
по районам, центнеров с 1 га убранной площади

КУРСКСТАТ

2022 г. 2023 г.

урожайность сельскохозяйственных культур


